- 2 בג"ץ 3429/11 בוגרי התיכון הערבי האורתודוקסי בחיפה נ' שר האוצר, פסק דינו של השופט ריבלין (פורסם בנבו, 2012).
- 3 בג"ץ 3803/11 איגוד הנאמנים בשוק ההון בישראל נ' מדינת ישראל, פסקה 11–21 לפסק דינו של השופט ריבלין (פורסם בנבו, 2012) (להלן: עניין איגוד הנאמנים).
- 4 חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), תשע"א–2011, ס"ח 195.
- 5 סעיף 56 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, ס"ח 234.
- 6 ילנה צ'צ'קו, "על בשלות וחוקתיות – בעקבות בג"ץ 3429/11 בוגרי התיכון הערבי האורתודוקסי בחיפה נ' שר האוצר ובג"ץ 3803/11 איגוד הנאמנים בשוק ההון בישראל נ' מדינת ישראל", משפטים מג (תשע"ג) 419, בעמ' 440.
- 7 שם, בעמ' 420, 426–427.

החוקה האמריקאית עצמה קובעת כי בתי המשפט ידונו רק במקרים שבהם עולה הצורך להכריע בסכסוכים.

בפסק דין זה דחה בית המשפט את טענת האגודה שלפיה חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת) (להלן: **חוק נתוני התקשורת**) אינו חוקתי.¹⁷ נפסק כי השימוש בהוראות החוק אינו פוגע בזכות החוקתית לפרטיות מעבר לדרישת המידתיות בפסקת ההגבלה שבחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.¹⁸

בשנת 2012 הגיעה אל בית המשפט העליון עתירה נגד חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע 2009 (להלן: **חוק המאגר הביומטרי**).¹⁹ העותרים סבורים שאין התאמה בין מטרת החוק – מניעת זיוף מסמכי זיהוי – לבין האמצעי – הקמת מאגר המרכז מידע ביומטרי של כלל תושבי המדינה, שהוא בבחינת מנגנון מעקב ושליטה חסר תקדים בעל יכולת פגיעה בחירותו ופרטיותו של האדם.²⁰ בית המשפט דחה את העתירה בקבעו שהעתירה הקדימה זמנה, וכי על העותרים היה להמתין לסיום תקופת הניסיון שנקבעה לחוק.²¹

בבג"ץ **עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי**,²² אשר עסק בחוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), הצטרפת לחוות דעתו של השופט חשין שלפיה למדינה זכות לשמור על ביטחונה ועל שלום אזרחיה, אף על חשבון הזכות לקיום התא המשפחתי השלם, וזאת במניעת כניסתם של אזרחים זרים שנישאו לאזרחים ישראלים.²³

כיצד תשיב למבקרים הרואים בפסק הדין ביטוי לתפיסה אתנוקרטית?²⁴

-
- 17 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח–2007, ס"ח 72; עניין האגודה לזכויות האזרח בישראל (לעיל, הערה 16) בעמ' 35.
- 18 סעיף 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח 150.
- 19 חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע–2009, ס"ח 256.
- 20 בג"ץ 1516/12 נהון נ' הכנסת (פורסם בנבו, 2012) (להלן: עניין נהון).
- 21 שם.
- 22 בג"ץ 7052/03 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים, פ"ד סא(2) 202 (להלן: עניין עדאלה); חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, ס"ח 544.
- 23 עניין עדאלה (לעיל, הערה 22) בעמ' 264–266, 271, 275.
- 24 ראו: יעקב בן-שמש, "זכויות חוקתיות, הגירה ודמוגרפיה – בעקבות בג"ץ חוק האזרחות

ריאיון עם שופט בית המשפט העליון (בדימוס) אליעזר ריבלין

ת: את השקפתי בסוגיה זו הבהרתי בעניין גלאון.²⁵ עמדתי עומדת בפני עצמה.

- 31 עניין התנועה למען איכות השלטון ה'1 (לעיל, הערה 13) בעמ' 835–836; עניין התנועה למען איכות השלטון ה'2 (לעיל, הערה 13) בעמ' 186; עניין בשארה (לעיל, הערה 14) בעמ' 336–337.
- 32 עניין עדאלה (לעיל, הערה 22) בעמ' 264–265.
- 33 שם, בעמ' 268–275.
- 34 ע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי, פ"ד סא(1) 461 (להלן: עניין יששכרוב); סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971, ס"ח 421.
- 35 שם, בעמ' 494.

ריאיון עם שופט בית המשפט העליון (בדימוס) אליעזר ריבלין

"נוכח החשיבות המשפטית, הציבורית והחברתית של הסוגיות המונחות לפתחנו ובהתחשב במגוון ההסדרים הנוהגים בהקשר הנדון במדינות אחרות, ראינו להמתין עם מתן הכרעתנו, שמא יימצא לשאלות אלה מענה בחקיקתה של כנסת ישראל.

62 שם, פסק דינו של השופט ריבלין.

63 ראו: ע"א 216/54 שניידר נ' גליק, פ"ד ט 1331, בעמ' 1335; ע"א 670/79 הוצאת עיתון "הארץ" בע"מ נ' מזרחי, פ"ד מא(2) 169, בעמ' 205. בפסקי דין אלו הושתו פיצויים עונשיים, ברם מדובר במקרים בודדים. סעיף 76 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, נ"ח 266, הוא המטריה המשפטית המאפשרת לבתי המשפט להשית פיצויים בגין ביצוע עוולה נזיקית, אולם אין מדובר בפיצויים עונשיים.

64 ראו: אהרון ברק, "הערכת הפיצויים בנוזקי גוף: דין הנזיקין המצוי והרצוי", עיוני משפט ט (תשמ"ג-תשמ"ד) 243, בעמ' 248.

ריאיון עם שופט בית המשפט העליון (בדימוס) אליעזר ריבלין

v. Gore*; *State Farm Mutual Automobile Insurance Co. v. Campbell*, 538 U.S. 408 (2003). בפסקי דין אלו בית המשפט העליון קבע את הקריטריונים שלפיהם ניתן להשית פיצויים עונשיים על המעוולים. ניסיון דומה בקביעת קריטריונים מנחים נעשה במסגרת הצעת חוק פקודת הנזיקין [נוסח חדש] (תיקון – פיצויים עונשיים), התשס"ב–2001, מטעם ח"כ (לשעבר) נחמה רונן. לפי הצעת חוק זו תהא לבית המשפט סמכות להשית פיצויים עונשיים נוסף על המטריה הקבועה בסעיף 76 לפקודת הנזיקין, כל אימת שבית המשפט נוכח לדעת כי התקיים אחד מהתנאים האלה: המעשה העוולתי נעשה מתוך מטרה לגרום נזק לאחר ו/או מתוך התעלמות מכוונת ומודעת מזכויות האחר או מביטחוננו ו/או תוך רשלנות חמורה.

בחוות דעתי למשל הסברתי מדוע פסק דין פאתח,⁷⁸ אשר עסק באבדן סיכויי החלמה, אמור להתבטל ולהיות כפוף להלכת מלול ולמרות זאת הצטרפתי לנשיאה, שסברה בחוות דעתה כי הלכת פאתח אמורה להישאר בתוקפה.⁷⁹ כלומר, יש כאן דיסונאנס בפסק דיני שלי. הדבר בא כדי לאפשר גיבוש הלכה כלשהי בפסק הדין. התשובה לבחירה זו טמונה בתפיסתי שלפיה הייתה צריכה לצאת הלכה בעניין מלול. בהקשר לכך אמר עוד השופט

76 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס"ח 339.

77 ראו: ע"א 7375/02 בית חולים כרמל, חיפה נ' עדן מלול, פ"ד ס(1) 11. ראו גם: ישראל גלעד, "גבולות האחריות א" (לעיל, הערה 56) בהערת שוליים 260 בעמ' 1403; יונתן דייויס, "כיצד ניישם את הלכת הסיבתיות העמומה בתביעות רשלנות רפואית?"

102 עניין אלסוחה (לעיל, הערה 98) בעמ' 432–436.

103 שם, בעמ' 409–429.

104 שם, בעמ' 436.

105 אליעזר ריבלין, "תאונת הדרכים" (לעיל, הערה 100) בעמ' 372–373; ע"א 4446/90 "אליהו" חברה לביטוח בע"מ נ' ברנע (פורסם בנבו, 1991).

106 סעיפים 1–2 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה–1975, ס"ח 234.

107 אליעזר ריבלין, "תאונת הדרכים" (לעיל, הערה 100) בעמ' 381.

108 ע"א 9466/05 שוויקי נ' מדינת ישראל, פ"ד סב(3) 806, בעמ' 839 (להלן: עניין שוויקי).

109 עניין לוי (לעיל, הערה 98) בעמ' 251–253.

הנזק אותו תבעו ההורים בפרשת לבנה לוי: מות עובר בתום תהליך פיזי ונפשי ארוך וקשה של כניסה להריון, שמירתו ולידה שלא נשאה פרי, ראוי להגדרה כנזק עיקרי או מעין עיקרי [...] המערערים בענייננו נותרו במשבצת המעגל השני – העקיף, שכן הנזק הנפשי שלהם – נגרם כתוצאה מעוולה שגרמה במישרין נזק לאדם אחר והם אינם הקורבנות הישירים לאירוע".

114 שם, בעמ' 837.

115 אליעזר ריבלין, "תאונת הדרכים" (לעיל, הערה 100) בעמ' 384–385.

116 ס' 20 לחוק-יסוד: השפיטה, התשמ"ד–1984, ס"ח 78.

117 עניין אלסוחה (לעיל, הערה 98) בעמ' 397.

118 עניין לוי (לעיל, הערה 98) בעמ' 251–253.

119 ביטוי לדעה זו של השופט ריבלין מופיע בעניין לוי (לעיל, הערה 98) בעמ' 249: "...מבחינת הדין הרצוי, מוטל בספק, לדעתי, ההיגיון שבשלילת החבות בגין נזק גוף לא מוחשי שהוסב למי שמצוי מחוץ למעגל הסיכון הראשוני (נזק גוף לא מוחשי עקיף).

לפיכך נראה כי לא בכדי בוטלה הלכת זייצוב [ע"א 518/82 זייצוב נ' כץ, פ"ד מ(2) 85 (להלן: עניין זייצוב)], אשר הייתה שרירה וקיימת במשך 25 שנה ואשר נוגדת את רוח הדברים והעקרונות העומדים מאחורי חוק יסוד זה וחוקים אחרים אשר באו אחריו. ראו גם: סעיפים 1–2 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998, ס"ח 152.

125 הערכת חייו של היילוד כנזק בעייתית לאור ההשוואה שבין שני המצבים: חיים עם מום לעומת "אי-חיים". בעניין זה ראו: פרי, "חיים בעולה" (לעיל, הערה 123) בעמ' 545: "מצב של אי-קיום הוא מצב שאינו ניתן להערכה בכלים העומדים לרשותנו. איננו מסוגלים להעריך מצב שאיש מאתנו לא נתנסה בו ולא יכול היה להתנסות בו.

בעקבות פסק דין זה באו מפי בית המשפט העליון פסקי דין נוספים אשר גם בהם ניכרת הגישה המרחיבה. ראו להלן: ע"א 236/81 לסרי נ' ציון חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מב(3) 705. ראו גם: ע"א 326/80 סועאד נ' טאהא, פ"ד לה(3) 197. פסקי דין אלו היו למעשה המזנק (טריגר) לתיקון מס' 8 לחוק הפלת"ד [חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 8), התשנ"א–1990, ס"ח 2]. תכליתו המעשית של התיקון הייתה לצמצם את ההגדרה הרחבה אשר יצר בית המשפט העליון, ובכך להגדיר מחדש את המושג "תאונת דרכים".

164 ראו: רונן פרי, "מהפך או מפח" (לעיל, הערה 160) בהערת שוליים 263, בעמ' 208.

ריאיון עם שופט בית המשפט העליון (בדימוס) אליעזר ריבלין

הפסיקה בשנים האחרונות התגברה במידה רבה על קושי זה.